A nes abactorem pecora reperientur, dupla restituet. Nocturnum furem occidi licet, diurnum non licet. Si cuius pecora alterius sata depaverint, dominus pecoris eversa restituet. Si depositum perierit, is penes quem depositum fuit, jurabit nihil se dolo egisse: fur inventus, duplum dabit. Commendatum pecus a bestia interceptum, non restituetur. Si quis virginem nondum desponsatam corruperit, dotabit puellam, et ita eam uxorem accipiet. Si pater puellæ nuptias recusaverit, dotem raptor dabit. Si quis se pecudi miscuerit, morti dabitur. Sacrificans idolis, pereat. Viduam et orphanum non premendos: Pauperem debitorem non perurgendum; nec usuram poscendam: Vestimentum pauperis pro pignore non accipiendum: Principem populi non increpandum: B Primogenita omnia Domino offerenda: Carnem a fera captam non edendam: Coitiones in testimoniū falsum, aut in quacumque malitia, non esse faciendas. Inimici pecus errans non præteribis, sed reduces. Si animal inimici succubuisse oneri invenieris, crigere debebis. Innocentem et justum non occides. Non justificabis impium pro munribus. Munera non accipienda: Advenam benigne habendum: Sex diebus opus faciendum, sabbato requiescendum: Fructus septimi anni non metendos, sed pauperibus et egenis relinquendos.

XIX. Hæc fere Moyses ad populum verba Dei restulit, altariumque ex duodecim lapidibus sub monte constituit. Ac rursum montem, in quo Dominus consistebat, concendit, adhibito secum Aaron, Nadab et Abiud, majoribusque natu septuaginta. Sed hi non valentes Dominum intueri, locum tamen in quo Dominus stabat, viderunt: cuius mirabilis forma et claritudo eximia refertur. Moyses autem accersitus a Domino, interiorem nubem quæ circum Dominum steterat, ingressus, quadraginta diebus totidemque noctibus ibi fuisse traditur. Quo tempore super ædificando tabernaculo atque arca, rituque sacrificandi edoctus verbis Dei est: quæ ego, quia prolixa admodum videbantur, inscrenda huic tam præciso operi non putavi. Sed immorante diutius Moyse, quippe qui XL dies apud Dominum duceret, populus desperato ejus reditu Aaron compulit simulacra facere. Tunc ex metallis conflatis vituli caput exstitit; cui cum populus Domini immemor hostias obtulisset, vinoque se et ventri dedisset, despiciens hæc justo dolore Deus, improbum populum, nisi a Moyse fuisse exoratus, delesset. Sed regressus Moyses, cum duas ex lapide tabulas manu Domini scriptas detulisset, populumque luxui et sacrilegio deditum deprehendisset, tabulas confregit; indignam esse gentem existimans, cui lex Domini tradiceretur. Multis tamen Increditis, Levitas ad se aggregavit, eisdemque præcepit, ut districtis gladiis populum cœderent; quo impetu XX tria milia viorum perempta traduntar. Tum Moyses tabernaculum extra castra constituit: quod quoties fuisse ingressus, columna nubis adstante pro foribus visebatur, coramque ad Moysen Dominus loquebatur. Poscente

autem Moysè, ut Dominum in maiestate propria videret; responsum, Formam Dei mortalibus oculis perspici non posse; posteriora tamen ejus videre concessum; tabulæque quas Moyses prius confregrat, refectæ; sed in hoc colloquio Dei xl diebus diversatus apud Dominum Moyses traditur. Cumque de monte descendaret tabulas preferens, tanta claritudine facies ejus renidebat, ut intineri eum populus non valeret, sed cum mandata Dei relaturus esset, vultum velamento obtexit, atque ita ad populum verbis Domini locutus est. Hoc in loco tabernaculum interiorumque ejus ædificatio resertur; quo consummato, nubes superne decidit, atque ita tabernaculum obumbravit, ut ipsum Moysen aditu excluderet. Hæc fere duobus libris, Genesi atque Exodo, continentur.

XX. Exin Leviticus liber sequitur, in quo litandi præcepta traduntur; mandata etiam latè superius legi adduntur, plena omnia sacerdotalibus institutis: quæ si quis cognoscere volet, perfectius inde capiet; nos enim suscepti operis modum custodientes, solam historiam persequimur. Igitur Levi tribu in sacerdotium segregata, reliqua tribus dinumerata, repartaque hominum ioc et uicio. Cum ergo populus manus cibo, ut supra retulimus, ueteretur, tot tantisque beneficiis Dei, ut semper, ingratus, viles quibus in Ægyptio assueverat, dapes desiderabat. Tum Dominus immensam copiam coûnicum castris intulit; quas cum avide diriperent, primoribus labilis admotis carnibus interibant: magnaue eo die clades in castris fuit, adeo ut xx et iii virorum milla perisse tradantur. Ita populus eo quem desiderabat cibo punitus est. Inde promotum agmen, et in Faran ventum est: eductusque a Domino Moyses vicinam esse terram, cuius possessionem eis promiserat Dominus; exploratoribus in eam missis renuntiatur, felicem omni copia esse regionem, sed gentes validas, et munita ingentibus muris oppida. Quod ubi populo compertum, magna mentes omnium formido incesserat, eoque mali ventum, ut spreto Moysi imperio ducem sibi constituere pararent, cuius ductu in Ægyptum reverterentur. Tunc Jesus et Chaleb, qui inter exploratores terræ fuerant, consciissis vestibus flentes, populum obtestantur, ne exploratoribus credant formidolosa referentibus: se quoque una cum his misse, nihil metuendum in solo illo repe- risse: promissis illis Dei confidere oportere: hostes præde potius quam exitio fore. Sed gens indomita, sanis consilii male renitens, in perniciem eorum serebatur: quies rebus commotus Dominus partem populi hostibus cædendam objecit, exploratoribus interfectis ad vulgi formidinem.

XXI. Secuta est eorum contumacia, qui se Dathan et Abiron ducibus adversum Moysen et Aaron erigere conati sunt, sed eos vivos Matu suo terra absorbut. Nec multo post totius populi in Moysen et Aaron orta sedatio est, adeo ut tabernaculum (quod erat nefas nisi sacerdotalibus introire) irrumperent: tum vera catervatum in eos grassata mors est, mo-

A mentoque omnes interissent, nisi Moysi precibus placatus Dominus cladem avertisset; numerus tameq; peremptorum septingenti et xv milia fuit. Nec multo post ob aquæ penuriam, ut jam saepius, populi exorta sedatio est. Tunc Moyses a Domino monitus ut petram virga feriret (familiari sibi experientio, siquidem id jam antefecisset), semel atque iterum petram percussit, atque ita aqua effluxit. In quo quidem notatus a Domino Moyses resertur, quod per dissidentiam non nisi iterato ictu aquam eduxerit; denique ob hoc peccatum promissam sibi terram non ingressus est, sicut inscripsit ostendam. Igitur Moyses ex eo loco promovens, cum propter Edom agmen educere pararet, missis ad regem legalis transeundi copiam poposcit, ob jus sanguinis

B bello abstinentium ratus: etenim gens illa Esau progenies erat; sed rex supplices aspernatus, transilium negavit, paratus armis contendere. Tum Moyses in Or montem iter convertit, vetita via abstinentis, ne quam inter consanguineos causam belli praebaret; in eo quoque cursu regem gentis Chananaeorum delevit. Seon quoque regem Amorrhaeorum perculit, omniumque eorum oppidis politus est. Basan etiam et Balac reges devicit, et castra super Jordanem haud longe ab Hiericho molitus est. Tunc adversus Medianas certatum, victique et subacti sunt. Moyses mortuus est, cum xl in deserto annos populo præsuisset. Ceterum Hebræi ob hanc causam tanto tempore in eremo suis traduntur, donec omnes qui verbis Dei non crediderant, interirent: exceptio enim Jesu et Chaleb, nemo ultra xx annos natus Ægypto profectus, Jordanem transiit. Ipse Moyses ut terram promissam viderit tantum, nec contingere, peccato ejus ascribitur: quod eo tempore quo saxum ferire et aquam producere præceptus est, post tot virtutum suarum experimenta dubitaverit. Decessit autem anno xatis vigesimo et centesimo; de sepulcri loco parum comperit.

XXII. Moyse mortuo summa rerum penes Jesum Nave filium erat: etenim illum sibi Moyses successorem constituerat, virum virtutibus suis simillimum. Principio autem suscepti imperii, dimissis per castra nuntiis populum certiore facit, frumentum uti pararent, triduoque proximo iter pronuntiat. Sed Jordanis flumen validissimum transitum prohibebat: quia neque navium copia pro tempore erat, neque vadari fluvius poterat, qui tun pleno alveo serebatur. Igitur arcam præferri a sacerdotibus, eosdeinde adverso flumine consistere jubet; quod factio incisus Jordanis traditur: ita per siccum copiae traductæ. Erat in his locis oppidum nomine Hiericho, muris validissimis munitum, neque expugnationi neque obsidioni facie; sed Jesus Domino fractus, non armis aut viribus, urbem aggressus ferrari arcam Dei circa muros jubet, sacerdotesque præire arcam, et tuba canere: sed cum arca septies circumdata esset, muri ac turres conciderunt, direptum oppidum atque incensum. Tum Jesus Dominum traditur... Inde adversus Gai ductus exercitus: loca-

tisque a tergo urbis insidiis, Iesu metuim simulaps terga hosti dedit : quo viso, qui in oppido erant patientibus portis cedentibus instare. Ita hi qui in insidiis fuerant, vacuam urbem cepere : cæsique omnes absque ullius effugio, rex captus summoque suppicio affectus.

XXXIII. Quod ubi vicinarum gentium regibus compertum est, in bellum conspirant Hebreos armis depellere. verum Gabaonitar, gens valida ex urbe opulenta, ultra se Hebreis dederunt, jussa facturos pollicentes : receptique in fidem ; ut ligna et aquam conveherent imperatum. Sed regibus proscriptum urbium debetio eorum iras conciverat. Itaque ad motis coplis, oppidum eorum Gabaon nomine, obsidione circumstinxerunt. Igitur oppidan, arctis rebus suis, quantios ad Jesum mittunt, obsecsis uti succurreret. Ita ille maturato itinere inopinantibus supervenit, cæsaque ad internacionem multa hostium millia. Cum dies cædentes deficeret, noxque vicit futura praesidio videretur, merito fidei dux Hebreus noctem avertit : dies perseveravit. Ita nullum hostibus effugium fuit ; quinque reges capiti, interfeci sunt ; eodem impetu vicina quoque urbes imperio adjectæ, regesque earum perempti. Verum, quia omnipia hæc in ordinem persecui non fuit consilium, dum brevitatè studemus, id modo annotandum curavimus, xx ei novem regna imperio Hebreorum subjecta, quorum terra per undecim tribus viritim distributa est. Levitis enim in sacerdotium assumptis nulla portio data, quo liberius servirent Deo. Equidem hoc exemplum non tacitus præterierim, legendumque ministris ecclesiæ libenter ingesserim ; etenim præcepti hujus non solum immemores, sed etiam ignari mihi videntur : tanta hoc tempore animos eorum habepdi cupido veluti tabes incessit. Inbiant possessionibus, prædia excolunt, auro incubant, emunt venduntque, questui per omnia student : at si qui melioris propositi videntur, neque possidentes neque negotiantes (quod est multo turpius) sedentes munera expectant, alque omne vitæ decus mercede corruptum habent, dum quasi venalem præferunt sanctitatem. Sed longius quam ypli egressus sum, dum me temporum nostrorum piget tandemque : ad incepsum reddeo. Igitur, ut supra dixi, diviso per tribus captivo solo pace summa Hebrei perfuerbantur, finitimiis bello territis, tot victorii nobiles armis nemine audente tentare. Eodem tractu Iesu mortuus est, anno xatis decimo et centesimo ; de imperi autem ejus tempore parum definitio : frequens tamen opinio est xx et vii annis cum Hebreis præfuisse ; quod si ita est, a mundi exordio in excessum ejus anni sunt iiiccccclxxx et xii.

XXXIV. Iesu mortuo populus sine duce agebat. sed cum adversus Chananeos bellandum esset, dux bellum Judas acceptus est. Hujus ductu res prospere gestæ : domi militiæque sumnum otium : populus aut subactis aut per deditiæ acceptis gentibus imperabat. Inde, ut semper fieri secundis rebus

A solet, morum disciplinæque immemor, matrimonia ex viciis assumere, paulatimque externos mores trahere, ac mox profano ritu idolis sacrificare occœpit : adeo cuncta cum externis societas perniciosa est. Quæ Deus longe ante prospiciens, salubri Hebreos responso instruxerat, devictas gentes ut internacioni darent ; sed plebs cupida dominandi, imperare viciis cum pernicie malebat. Igitur cum reliquo Deo idola colerent, destituti divino auxilio a rege Mesopotamia evicti et subacti, viii annis captivitatem pepererunt : donec Gothoniæ duce in libertatem restituti per quinquaginta annos reruni potiti sunt. Rursumque corrupti longæ pacis malo, idolis litaverunt. Moxque gderat pena peccantibus : ab Eglo enim rege Moabitæ devicti, duodecim annis servierunt, donec instinctu Dei Aod regem hostium dolo intererunt, contractoque tumultuario exercitu libertatem armis vindicavit. Idem per lxxx annos in pace Hebreis præfuit. Upic Semigar successit : hicque adversus allophyllos congressus, secundo eveptu prælium fecit. Rursumque Hebreos sectantes idola rex Chananororu Jabin nomine subjugavit, gravissimamque in eos per xx annos dominationem exercuit, donec pristinum Debora mulier statum reddidit : adeo nihil spei in eorum ducibus erat, ut muliebri auxilio defendarentur ; quamquam hæc in typum Ecclesiæ forma præmissa sit, cuius auxilio captivitas est depulsa. Sub hac duce vel judice xi. annis Hebrei fuerunt. Rursumque ob peccata Madianitis traditi, duro imperio habebantur, afflictæ malo servitutis divinum auxilium imploraverunt. Ita semper in secundis rebus, immemores cœlestium beneficiorum, idolis supplicabant ; in adversis, Deo. Unde cum reputare in animo soleo, populum tot beneficiis Dei obligatum, tot cladibus cum peccaret coercitum, expertumque et misericordiam et severitatem Dei, nequaquam emendatum ; et cum semper veniam erroris acciperet, semper peccasse post veniam ; nihil mirum videri potest, Christum ab his non esse receptum, cum iam inde ab initio toties in Domino rebelles deprehendantur : magisque mirum est, illis semper peccantibus numquam Dei, si quando eum imploraverunt, deluisse clementiam.

XXV. Igitur cum eis, ut supra retulimus, Madianitæ dominarentur, conversi ad Dominum misericordiam solitam flagitantes, impletraverunt. Erat in Hebreis Gedeon quidam nomine, vir justus et charus, Domino acceptusque ; huic angelus de campo messis domum revertenti astigit : Dominus, inquit, tecum, potens in virtute. At ille voce humili, non esse in se Dominum ingemiscebatur : siquidem quod populum captivitas premeret, virtutumque Domini, qui eos de terra Ægypti eduxerat, flens recordabatur. Tum angelus : Vade, inquit, in hoc spiritu quo locutus es, et populum de captivitate eripe. Ille vero abnuere, se infractis suorum viribus, cum ipse minimus esset, tantum onus suscipere ; persigare contra